45

Capitulum 17

Magister: Secunda assertio predictorum est quod beatus Petrus non fuit Romanus episcopus. Ad quod ponendum moventur ex hoc quod in tota scriptura divina actus apostolicos describente minime reperitur quod beatus Petrus fuerit Rome, et non videtur eis verisimile quod beatus Petrus Romanam rexisset ecclesiam et tamen beatus Lucas de ipso nullam omnino fecisset mentionem.

5

Tertia assertio eorum est quod beatus Petrus ex ordinatione apostolorum super ipsos habuit principatum. Quod auctoritate beati Anacleti, que ponitur dist. 21^a, c. *In novo*, ostendunt. Ait enim loquens de beato Petro, “Ceteri vero apostoli cum eodem pari consortio honorem et potestatem acceperunt, ipsumque principem eorum esse voluerunt.” Ergo ex electione apostolorum beatus Petrus factus fuit princeps eorum.

10

Capitulum 16.36 manifestum] malum CPaVg, manifestatum **Ed** | 37 in] omitted **CD** (- Fr)E
 Gallias galliam La**E** | Hispanias] hispaniam La**E** | 38 nullum] nullas **D** (-LcFr) | instituisse]
 super added **EdPab** | eos quos] eas quas **D** (-LcFr) | 41 acceperat] accepit C (-Bb)Fr | 43 idem]
 apostolus added **E** | 44 super] alios added **BaD** | habuit] potestatem et added **E** | 46 ecclesie]
 omitted **C** (-Fi)**DE** (-Va), added **Anb** | eam] eandem **A** (-We) | 48 eorum] earum **BCaEd** | 17.2 est]
 que supra scilicet c 14 fuit proposita Fr, est propositio supra scilicet c 14 Pa, est proposita scilicet
 supra c 14 E (-PaVa) | 5 eis] esse CCaVd; omitted **D** (-CaVd)E | 7 eorum] omitted **CDE** | 8 ipsos]
 eos **E** | Quod] et CaE, primo Vd | 9 ostendunt] ostenditur AvPaLy, ostendit LaE (-PaLy) | 11 ex]
 omitted **A** (-We) | 12 fuit] est **Ed**

Capitulum 16.36 Quis nesciat] D.11 c.11, vol.1 col. 51 **42** Petrus^{1]}] C.2 q.7 c.40, vol.1 col.
 927 **48** alias quatuor] See above, 14.16, p.249, below 19.3, p.261 (AB witnesses say six altogether,
 the others say five.) **17.9** In novo] D.21 c.2, vol.1 col. 121

Capitulum 18

Quarta assertio eorum est quod ex ordinatione Christi nullus sacerdos super alios habet aliquam potestatem, nec unus habet maiorem potestatem super gregem sibi commissum quam aliis ex institutione Christi, sed omnis superioritas unius sacerdotis super alium in remedium scismatis et propter bonum commune ab ipsis est sacerdotibus instituta. Hoc autem auctoritate Ieronimi, que ponitur dist. 93^a, c. *Legimus*, probare nituntur. Ait enim, “Cum Apostolus perspicue doceat eosdem esse episcopos quos presbyteros, quid patitur mensarum et viduarum minister?” et cetera. Et infra: “Audi aliud testimonium in quo manifestissime declaratur vel comprobatur eundem esse episcopum atque presbyterum: ‘Propter hoc reliqui te Crete, ut que deerant corrigeres et constitueres presbyteros per civitates sicut ego tibi mandavi, si quis est sine crimen, unius uxoris vir, filios habens fideles, non in accusatione luxurie aut non subditos. Oportet enim episcopum esse sine crimen, quasi Dei dispensatorem.’ Et ad Timotheum, ‘Noli negligere gratiam que tibi data est per prophetiam et per impositionem manus presbyterii.’ Sed et Petrus in prima epistola, ‘presbyteros qui in vobis sunt precor compresbyter.’” Et infra: “Parva tibi videntur tantorum virorum testimonia? Clangat tuba evangelica filius tonitru, quem Jesus amavit plurimum, qui de pectore salvatoris doctrinarum fluenta potavit: ‘presbyter electe Domine et filii eius quos ego diligo in veritate’. Et in alia epistola: ‘presbyter Gaio carissimo quem ego in veritate diligo’. Quod autem postea unus electus est qui ceteris preponeretur in remedium scismatis factum est, ne unusquisque ad se trahens ecclesiam Christi rumperet. Nam et Alexandrie a Marco evangelista usque ad Bedam et Dionysium episcopos presbyteri semper ex se unum eligeant et in excelsiori gradu collocabant quem episcopum nominabant, quomodo si exercitus sibi

Capitulum 18.2 Quarta] Chapter division WeBaDi, none Ww | est] hec added **D** (-LcFr) | 4 [institutione] constitutione A (-We) FiFrE | 5 et] est E; omitted **D** (-LcFr) | 6 est] etiam E | 9 infra] ita **D** (-CaFr) Va | Audi] audivi A (-We) | quo] enim added E (-PaVa) | 10 [declaratur] divulgatur **E** (-Ed) | comprobatur] approbatur **D** (-LcFr), comprobavit Lc | 11 ut] ea added C (-Bb) **D** (-Fr) E (-Va), eam added Bb | 12 si quis] sicut **CD** (-VdFr) Vg | 13 vir] omitted C (-Bb) fideles] et added E | 16 manus] mei added Ed | 17 vobis] nobis OxAvCaLa**E** | precor] ego added Es**Ed** | 19 Iesus] deus E (-PaVa) | 22 qui] ut Es**CD** (-Fr) E | 23 ad se trahens] attrahens **CD** (-Fr), trahens **E** (-Ed) | 24 et^t] omitted **CD** (-Fr) **E** (-Ed) | Alexandrie] ab exordio OxAv, ab exandrinio VfVc, alter alexandrie Vcm | Bedam] esdam Es, esdras Pa, hesdras **Ed**, eraclam Friedberg col.328 (with Esdras and Bedam among variants); Richard Scholz (ed.), Marsilius von Padua, *Defensor Pacis* (Hannover: Hahn, 1933), p.333, has Hereidam. Jerome's text has “Heraclas”. | 26 sibi] omitted E (-PaVa), sibi Vgm

Capitulum 18.7 Legimus] D.93 c.24, vol.1 col. 595. See Jerome, *Epistola 146*, CSEL vol. 56 p.308ff; or PL vol. 22 col.1192ff. 11 Propter hoc] Titus 1:5-7 15 1 ad Timotheum] 4:14 16 prima epistola] 1 Pet. 5:1 20 presbyter] 2 John 1 21 epistola] 3 John 1

imperatorem faciat.” Ex hiis verbis colligunt isti quod inter presbyteros de quibus exemplificat beatus Ieronimus nulla erat superioritas ex ordinatione Christi, cum post exempla omnia supradicta dicat Ieronimus, “Quod autem postea unus electus est qui ceteris preponeretur in scismatis remedium factum est.” Ex quibus verbis datur intelligi quod prelatio unius presbyteri super alios post ordinationem Christi ab ipsis presbyteris extitit instituta. Beatus autem Ieronimus exemplificat de beato Petro et beato Iohanne evangelista et de aliis presbyteris per Timotheum constituendis. Ergo beatus Petrus super alios presbyteros qualescunque ex ordinatione Christi nullam habuit superioritatem. Ex quo concludunt quod nullus presbyter ex ordinatione Christi est superior alio sed ex ordinatione humana solummodo.

Item, specialiter quod episcopi super presbyteros superioritatem non habeant ex institutione Christi auctoritate beati Ieronimi super epistolam ad Titum, que ponitur dist. 95^a, c. *Olim*, ostendunt. Ait enim: “Olim idem erat presbyter qui et episcopus et, antequam diaboli instinctu studia in religione fierent et diceretur in populis ‘Ego sum Pauli’, ‘Ego Apollo’, ‘Ego Cephe’, communi presbyterorum concilio ecclesie gubernabantur. Postquam autem unusquisque eos quos baptizaverat suos esse putabat non Christi, in toto orbe decretum est ut unus de presbyteris superponeretur et scismatum semina tollerentur. (Et paulo post:) Sicut ergo presbyteri sciunt se ex ecclesie consuetudine ei qui sibi prepositus fuerit esse subiectos, ita episcopi noverint se magis consuetudine quam dispensationis Dominice veritate presbyteris esse maiores et in communi debere ecclesiam regere.” Hiis verbis, ut videtur, apertissime affirmatur quod ex institutione Domini inter episcopos et presbyteros nulla est distinctio. Unde dicunt isti quod olim quilibet episcopus erat presbyter et quilibet presbyter erat episcopus, et ideo tota distinctio inter papam et patriarchas et archiepiscopos et inter episcopos et presbyteros solummodo est ex ordinatione humana et non ex ordinatione Christi.

Capitulum 18.27 faciat] hec ibi *added A (-We)* | **30** postea] *omitted CDE (-Va) | 31* verbis] *omitted Ed* | **32** extitit] existit **E** | **39** institutione] ordinatione **CDE** | Titum] Timotheum **CD (-Fr)E** | **40** ostendunt] *omitted A (-We)* | *qui*] *omitted E* | **41** religione] vel scismata *added Ly* | diceretur] apostolis *added VcC (-Bb)LaVd* | **42** communi] qui Lc**E** (-Pa**Ly**) | presbytero/io **CD (-VdFr) | 43** ecclesie] *omitted Ed* | autem] *omitted E (-PaVa), added Pab* | **45** superponeretur] supponeretur Ba**D** (-Lc)**E** (-Pa**Va**) | scismatum] scismatis **CD (-Fr)E** | **46** Sicut] si A (-We) | **47** fuerit] fuerat **C (-Bb)DE** | episcopi] ipsi OxAv**CD (-LcFr)VgVa**, ipsa Lc; ipsi *added Ed* noverint] noverunt AvBaVdLc**E** (-Pa**Va**) | **48** veritate] *omitted A (-We)Va* | **49** regere] hec ibi *added A (-We)*, hoc ibi *added Va* | **50** Domini] divina **E (-Va)** | **52** patriarchas] patriarcham **Ed**

Capitulum 18.40 Olim¹] D. 95 c.5, vol.1 col. 607

Capitulum 19

Quinta assertio predictorum est quod ecclesia Romana ante tempora Constantini super alias ecclesias non habuit principatum. Sexta vero assertio eorum est quod Romana ecclesia a Constantino imperatore super alias ecclesias primatum seu 5 principatum accepit. Iotas autem duas assertiones simul quidam sic nituntur probare. Constantinus imperator constituit ut Romanus pontifex esset caput omnium ecclesiarum; ergo Romana ecclesia a Constantino et non ante super alias ecclesias habuit principatum. Antecedens probatur per illud quod legitur in decretis, dist. 96^a, et accipitur ex gestis beati Silvestri, ubi sic habetur: “Constantinus imperator quarto die sui baptismatis privilegium Romane ecclesie pontifici contulit, ut in toto orbe Romano pontifices vel sacerdotes ita hunc caput habeant sicut iudices regem.” Et infra: “Et sicut nostra est terrena imperialis potentia, ita eius sacrosanctam Romanam ecclesiam decrevimus veneranter honorari, et amplius quam nostrum imperium terrenumque tronum, sedem sacratissimam 10 beati Petri gloriose exaltari, tribuentes ei potestatem et gloriam et dignitatem atque vigorem et honorificentiam imperiale. Atque decernentes sancimus ut principatum teneat tam super quatuor sedes, Alexandrinam, Anthiochenam, Ierosolimitanam et Constantinopolitanam, quam etiam super omnes in universo orbe terrarum Dei ecclesias, et pontifex qui pro tempore ipsius sacrosancte 15 Romane ecclesie extiterit celsior et princeps cunctis sacerdotibus et totius mundi existat. Et eius iudicio que ad cultum Dei vel fidem Christianorum et stabilitatem procuranda fuerint disponantur”. Ex hiis verbis datur intelligi, ut videtur, quod Romana ecclesia non nisi a Constantino super alias ecclesias obtinuit principatum.

Capitulum 20

Discipulus: Ista assertio de primatu Romane ecclesie michi non placet. Ideo assertionem contrariam allegationibus fulcire conare.

Capitulum 19.1] No chapter division OxAvEsVd | 2 Quinta] discipulus quinta **BEd** | 3 assertio] omitted CLa | 4 a] cum C (-Bb)VdLc | seu] et **CDE** | 7 ante] aliter E (-Va) | 8 quod legitur] omitted CD (-Fr)E | 9 ex] de **CDE** | 11 Romano] rome Ly | hunc caput] caput suum EdPab | 13 decrevimus] A (-WeOx)EsD (-LcFr)VgVa: decernimus Ww | veneranter] venerantes CaEd honorari] La Friedberg: honorare Ww | 14 sacratissimam] sacrosanctam E (-PaVa), sacram PaVa | 16 sancimus] sanximus **B** | 19 pro] omitted E (-Ed) | 20 extiterit] ei constiterit C (-Bb) | 21 que] qui C (-Bb) | Dei] omitted E | 22 procuranda] procurandam VfVcBa, procreanda OxAvEsCEd fuerint] firmiter VfVc; firmiter added Ed | disponantur] hec ibi added A (-We) | 20.2 primatu] papatu C (-Bb), principatu FrE | 3 fulcire] fulciri We | conare] coneris E (-Vg)

Capitulum 19.9 dist 96] D.96 c.14, vol.1 col. 623

Magister: Tribus modis ponitur quod Romana ecclesia ante tempora Constantini super omnes ecclesias alias habuit principatum. Primus modus est quod habuit principatum auctoritate conciliorum generalium. Unde in decretis sic legitur, dist. 17^a, § *Hinc etiam*: “Scientes quia eius sedi primum beati Petri apostoli meritum, deinde secuta iussione Domini conciliorum venerandorum auctoritas, singularem in ecclesiis tradidit potestatem.” Ex quibus verbis habetur quod veneranda concilia tradiderunt sedi beati Petri singularem super ecclesias potestatem. 10 5

Capitulum 21

Aliter dicitur quod Romana ecclesia a Christo immediate quando ordinavit beatum Petrum in summum pontificem dicens, “Tu es Petrus” et cetera, super omnes ecclesias primatum ac principatum accepit.

Hoc Pelagius papa, ut habetur in decretis, dist. 21^a, c. *Quamvis*, aperte sentire videtur, cum dicit: “Sancta Romana ecclesia catholica et apostolica nullis synodicis constitutis ceteris ecclesiis prelata est, sed evangelica voce Domini et Salvatoris nostri primatum obtinuit: ‘Tu es’ inquit dominus ‘Petrus, et super hanc petram edificabo ecclesiam meam.’” 10 5

Hoc etiam Nicolaus papa videtur asserere, qui, ut legitur dist. 22^a, c. 1^o, ait: “Omnis, sive patriarche in cuiuslibet apicem, sive metropoleon primatus, aut episcopatus cathedras, vel ecclesiarum cuiuscunque ordinis dignitatem, instituit Romana ecclesia. Illam vero solus ipse fundavit et supra petram fidei mox nascentis erexit.” Et parum post: “Non ergo quelibet terrena sententia sed illud verbum quo constitutum est celum et terra, per quod denique omnia condita sunt elementa, Romanam fundavit ecclesiam.” 15 10

Capitulum 20.4 Tribus] pluribus Ly | 5 principatum] primatum **CD** (-LcFr) | Primus] sed unus Ly | 7 legitur] id est *added E* (-Va) | primum] primam **Ed** | 8 meritum] meritis **E** (-PaVa) | iussione] missione **B** | 9 potestatem] hec ibi *added A* (-We)Va | 11 potestatem] Et hoc idem confirmatur auctoritate Symachi pape 9 q 3 c aliorum sic dicentes: et rursus sanctorum voce pontificum dignitatem sedis eius factam toto orbe venerabilem dum illum quicquid fidelium est ubique submittitur dum totius corporis caput esse designatur. Idem 3 q 6 capitulo dudum *added Fr* | 21.1] No chapter division OxAvEsVd | 2 Aliter] magister aliter VfVcBaVdFr**Ed**, discipulus aliter FiCe | 5 ut habetur] *omitted CDE* (-Va) | 6 nullis] universalis OxAv**D** (-LaFr)Vg | 8 inquit] inquiens **Ed** dominus] deus **E** (-PaVa) | 11 primatus] principatus **CD** (-Fr)**E** (-**Ed**) | aut] ac **CD** (-Fr)**E**, ad We | 12 episcopatus] episcopatum **A** (-Vc)**B** | dignitatem] *omitted Ed* | 13 mox] vox Bb**D** (-CaFr), mos **E** (-PaLy) | 15 quo] per quod **CD** (-Fr)**E** | denique] dicitur quod/quia **E** (-Va)

Capitulum 20.7 Hinc etiam] D.17 d.p.c.6, vol.1 col. 91 21.3 dicens] Matt. 16:18 5 *Quamvis*] D.21 c.3, vol.1 col. 223. 10 dist. 22 c.1] vol.1 col. 129

Hiis etiam beatus Anacletus consentire videtur, qui, ut habetur eadem distinctione, c. *Sacrosancta*, ait: “Sacrosancta Romana et apostolica ecclesia non ab apostolis sed ab ipso Domino nostro salvatore primatum obtinuit, sicut
20 beato Petro apostolo dixit, ‘Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo ecclesiam meam.’”

Hoc etiam Gelasius papa, ut legitur 9^a, q. 3^a, c. *Cuncta*, approbare videtur. Ait enim: “Apostolica Sedes sine ulla synodo precedente et solvendi quod synodus inique dampnaverat, et dampnandi nulla existente synodo quos oportuit, habuit
25 facultatem, et hoc nimirum pro suo principatu quem beatus Petrus apostolus Domini voce et tenuit semper et tenebit.”

Item, Leo papa, ut habetur 24^a, q. 1^a, c. *Cum beatissimus*, ait, “Cum beatissimus Petrus apostolus a Domino acceperit principatum, et Romana ecclesia in eius remaneat institutis...”.

30 Ex hiis omnibus datur intelligi quod Romana ecclesia ab ipso Christo ante ascensionem eius in celum recepit et habuit super omnes ecclesias alias principatum.

Capitulum 22

Tertius modus dicendi est quod Romana ecclesia non habuit immediate a Christo super alias ecclesias principatum — immo per plures annos post ascensionem Domini alii ecclesie fuit subiecta — nec etiam habuit primo principatum a
5 conciliis vel etiam a collegio apostolorum, sed primo et immediate habuit principatum a beato Petro transferente sedem suam in Romam et Romanam ecclesiam omnibus aliis ecclesiis preferente; et ideo a Christo habuit mediate principatum. Beatus enim Petrus electus in papam et prelatum totius ecclesie a salvatore ante ascensionem pro se et suis successoribus ac etiam pro ecclesia ubi

Capitulum 21.17 etiam] verbis added CDE | 19 apostolis] ipsis CD (-Fr)VgVa | 20 apostolo]
omitted A (-We) | 22 Gelasius] pelagius A (-We) | approbare] comprobare E | 24 et dampnandi]
omitted BbE (-Va), added Pab | dampnandi] dampnaverat C (-Bb)CaLc | habuit] simul added
VfVc | 25 nimirum] mirum A (-WeVc) | apostolus] omitted E, added Pab | 28 acceperit] accepit
BCaPa | 29 institutis] hec ibi added A (-We); constitutis. Nefas est credere quod factus episcopus
discipulus ipsius marcus, qui alexandriam prius gubernavit ecclesiam, aliis regulis et traditionum sua
decreta firmaverit, cum sine dubio de eodem fonte gratie unius spiritus et discipuli fuerint et
magistri, nec aliud ordinatus tradere potuit quam quod ab ordinatore suscepit Fr (from *Cum
beatissimus*) | 22.1] No chapter division OxAv | 5 et] omitted E | 6 Romam et] omitted BFrE
| 7 mediate] immediate OxAvE, non... immediate BaCa, immediate non Vd, principaliter non tamen
immediate Fr

Capitulum 21.18 *Sacrosancta*^{1]} D.22 c.2, vol.1 col. 129. (Pseudo-Isidorian). 22 *Cuncta*] C.9 q.3
c.17, vol.1 col. 1159 27 *Cum beatissimus*^{1]} C.24 q.1 c. 16, vol.1 col. 271837

10

sedem suam disponeret collocare primatum accepit. Et ideo quia transtulit sedem suam de Anthiochia usque Romam nec unquam postea ad aliam ecclesiam transtulit sedem suam, ex tunc Romana ecclesia super alias ecclesias obtinuit principatum.

Hoc Marcellus scribens omnibus episcopis per Anthiochiam constitutis, ut habetur 24^a, q. 1^a, c. *Rogamus*, affirmare videtur. Ait enim: “Rogamus vos, fratres dilectissimi, ut non aliud doceatis neque sentiatis quam quod a beato Petro apostolo et reliquis apostolis et patribus accepistis. Ipse est enim caput totius ecclesie, cui Dominus ait, ‘Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo ecclesiam meam.’ Eius enim sedes primitus fuit apud vos, que postea iubente Domino Romam translata est, cui adminiculante gratia divina hodierna die presidemus. Si vero vestra Anthiochena, que olim prima erat, Romane cessit sedi, nulla est que non sit eius subiecta ditioni.”

Ex hiis plures assertiones ad suum propositum pertinentes isti nituntur colligere, quarum prima est quod Dominus ante ascensionem suam beatum Petrum caput constituit totius ecclesie. Et hoc etiam Anacletus papa, ut habetur dist. 22^a, c. *Sacrosancta*, asserit manifeste, dicens, “Inter beatos apostolos quedam fuit discretio, et, licet omnes apostoli essent, Petro tamen a Domino concessum est, et ipsi inter se idipsum voluerunt, ut reliquis omnibus preesset apostolis et Cephas, id est caput, et principium teneret apostolatus,” quod Christus sibi promisit dicens Iohannis 1^o, “Tu vocaberis Cephas.”

Secunda assertio quam colligunt ex predictis est quod ecclesia Anthiochena super alias ecclesias habuit principatum. Quia sicut beatus Petrus primus fuit et princeps omnium Christianorum, ita eius sedes prima fuit inter omnes ecclesias. Beatus autem Petrus priusquam Rome habuit sedem Anthiochie, sicut hic dici-

Capitulum 22.10 accepit] habuit **E** (-Va), accepit Pab | **11** de ... 12 suam] romam Fr, de anthiochia **Ed**; omitted PaVg | **14** Hoc] et hoc We | **15** affirmare videtur omitted **E** | **16** quod] WeBFr: omitted Ww | **21** vestra] omitted **A** (-We)Va | **22** ditioni] dictioni **A** (-Vc); hec ibi added **A** (-WeVc)Va. nec ab eius dispositione nos deviare oportet ad quam cuncta maiora ecclesiastica negotia divina disponente gratia iussa sunt referri ac ut per eam disponantur assumpsere principia added Fr (from *Rogamus*, out of place: it belongs after “presidemus” just above). | **27** discretio] dissensio **C** (-Bb)**E** (-Pa) | essent] subiecti added **A** (-We)Va; cum added CaPaVg; cum beato added **Ed** | **29** principium] principatum LcFr**E**, primatum LaVd | **32** primus] prelatus **C** (-Bb)**E** (-Va); omitted Bb**D**

Capitulum 22.15 Rogamus^{1]}] C.24 q.1 c.15, vol.1 col. 1835 (Pseudo-Isidorian). **26** Sacrosancta] D.22 c.2, vol.1 col. 129. (Pseudo-Isidorian) **30** Iohannis] 1:42 **34** hic] Above, 19, p.264.

35 tur.¹²⁹ Quod etiam asserit Anacletus, dicens ubi prius, “Tertia vero sedes apud Anthiochiam eiusdem beati Petri apostoli habetur honorabilis, quam illic priusquam Romam veniret habuit.” Et hiis concordat Anterius papa, ut scribitur 7^a, q. 1^a, c. *Mutationes*, dicens, “Petrus factus magister noster et princeps apostolorum de Anthiochia civitate utilitatis causa est translatus Romam, ut ibidem potius 40 proficere posset.” Ex hiis habetur quod sedes beati Petri primo fuit Anthiochie ubi, sicut in cronicis reperitur, sedit annis septem. Et ita ecclesia Anthiochena septem annis super omnes ecclesias, et super Romanam si tunc aliqui Romani conversi fuerunt, obtinuit principatum.

Tertia assertio quam colligunt ex predictis est quod Romana ecclesia post 45 Anthiochenam obtinuit principatum. Et ita post passionem Domini fluxerunt undecim anni antequam ecclesia Romana haberet super alias ecclesias principatum. Ex quo concludunt quod ante ascensionem Domini nequaquam habuit principatum.

Discipulus: Si predicta vera essent, ecclesia Ierosolimitana quatuor annis 50 habuisse super omnes ecclesias principatum quia, sicut habetur in cronicis, beatus Petrus post passionem Domini antequam Anthiochie sibi sedem eligeret cathedram quatuor annis tenuit, nec legitur ubi sederit nisi Ierosolimis. Ergo Ierosolimitana ecclesia tunc super omnes alias ecclesias tenuit principatum, quod tamen non videtur veritatem habere.

55 **Magister:** Ad hoc dicitur uno modo quod beatus Petrus quatuor annis tenuit cathedram nullam sibi ecclesiam eligendo, sed tanquam prelatus et princeps omnium sedebat ubicunque volebat. Sed post quatuor annos sibi in Anthiochia sedem elegit, nolens alium dum esset ibidem preficere in episcopum. Et ideo non Ierosolimitana ecclesia fuit prima quia, sicut legitur in legenda beati Iacobi,

Capitulum 22.35 apud Anthiochiam] anthiochie **CD** (-Fr) **E** (-Va) | **38** factus] sanctus **D** | noster et] meus tibi **E** (-PaVa) | princeps] omnium *added C* (-Bb) | **41** ita] ista **Ed** | **42** et] etiam **BCD** (-LcFr) | si tunc] sedem antequam **FrE** (-Va) | **43** fuerunt] fuissent **CDE** | **45** passionem] ascensionem **A** (-We) | **47** concludunt] concedunt **C** | **50** habuisse] haberet **E** (-Va) | super...ecclesias] omitted **CDE** | omnes] **WeB**: alias *added A* (-We) | **51** passionem] ascensionem **B** | **52** sederit] sederet **B** | **53** tenuit] obtinuit **CDE** | **55** dicitur uno modo] respondetur **Ed** | **58** nolens] volens **CaLcE** (-PaVa), nolens **Lcm** | in] omitted **CDE** | **59** non] omitted **A** (-We) **Va**

Capitulum 22.35 ubi prius] D.22 c.2, vol.1 col. 129 **38** *Mutationes*] C.7 q.1 c.34, vol.1 col. 1101 (Pseudo-Isidorian). **41** cronicis] Martini *Chronicon*, p.409 **50** cronicis] Martini *Chronicon*, p.408 **59** legenda] Iacobus de Voragine, *Legenda aurea*, ed. Giovanni Paolo Maggioni (Firenze: SISMEL 2007), p.502

129. See Paul Parvis, “When Did Peter Become Bishop of Antioch?” in *Peter in Early Christianity*, ed. Helen K. Bond, Larry W. Hurtado (Grand Rapids: Wm. B. Eerdmans Publishing, 2015), pp.263-72.

idem Iacobus post passionem Domini statim ab apostolis Ierosolimitanorum fuit 60
episcopus ordinatus; et ita Petrus illam ecclesiam sibi non appropriavit, sed illi
sicut ceteris omnibus prefuit, et preter Petrum episcopum habuit specialem.
Aliter fuit de ecclesia Anthiochena.

Discipulus: Adhuc cupio scire an secundum istos papa posset transferre sedem 65
papalem de Roma in aliam civitatem.

Magister: Ad hoc quidam eorum dicunt quod bene posset fieri auctoritate
summi pontificis, quorum ratio est quia papa respectu Apostolice Sedis est tante
potestatis quante fuit beatus Petrus; sicut ergo beatus Petrus utilitatis causa
transtulit sedem suam de una civitate ad aliam, ita posset papa sedem papalem
de Roma transferre ad aliam civitatem. 70

Discipulus: Nunquid secundum istos esset concedendum, si papa transferret
sedem Parisius, quod ecclesia Parisiensis “voce evangelica Domini” obtinuit
principatum?

Magister: Dicerent quod sic, quia sicut modo dicunt de Romana ecclesia quod 75
voce evangelica Domini obtinuit principatum propter hoc quod Dominus ante
ascensionem suam, secundum quod evangelista testatur, beato Petro contulit
principatum, cui etiam dedit potestatem preficiendi quamcunque ecclesiam in
qua sibi sedem eligeret ecclesiis universis, ita ecclesia Parisiensis diceretur
obtinuisse super alias ecclesias voce evangelica Domini principatum quia Domi-
nus ante ascensionem suam cuilibet successori beati Petri in ipso Petro dedit 80
potestatem quamcunque ecclesiam preficiendi ecclesiis aliis universis.

Discipulus: Tenent omnes isti quod papa posset transferre sedem de Roma?

Magister: Multi eorum affirmant quod papa non posset, quia Petrus non aucto-
ritate propria, sed iubente Domino, sedem de Anthiochia transtulit Romam, et
ideo papa non posset transferre eandem sedem de Roma nisi Dominus ipse 85
iuberet.

Discipulus: Dic aliam responsonem ad obiectionem qua ostenditur quod
ecclesia Ierosolimitana super omnes ecclesias alias quatuor annis habuit princi-
patum.

Capitulum 22.62 omnibus] omitted A (-We) | preter] ita VdE (-VaLy), ita preter **BCD** (-VdFr), ita
non VdmFrLyPab | **63** fuit] fuisset E (-Va) | **64** posset] potest FrE | **66** posset] potest FrE | **69** posset]
potest E | **74** Dicerent] diceretur **CDE** | sicut] isto Fr, illo E | **75** Dominus] deus E (-PaVa)
| **76** secundum quod] ut **Ed** | evangelista testatur] evangelia testantur **Ed** | **77** etiam] omitted
E (-PaVa) | **78** eligeret] in added E (-PaVa) | **79** obtinuisse] obtainere FrE | **83** posset] potest **Ed**
| **84** propria] papali **D** (-Fr) | **85** papa] omitted FrE | **87** responsonem] rationem VdFr**Ed**; rationem
deleted, responsonem added Frm | ad obiectionem] omitted **CDE** | **88** omnes] omitted **D** (-Lc)

- 90 **Magister:** Alia responsio est quod verum est ecclesiam Ierosolimitanam tanto tempore habuisse super omnes alias ecclesias principatum eo quod tot annis ibidem sedit beatus Petrus.

Capitulum 23

Discipulus: Omissa ista materia de principatu Romane ecclesie, ad propositum principale revertere, et motiva tenentium quod Romana ecclesia que est distincta a congregatione fidelium sicut caput a corpore possit contra fidem errare adducas in medium.

- 5 **Magister:** Ad probandum ecclesiam Romanam posse contra fidem errare nonnulli plures rationes adducunt. Quorundam autem ratio fundamentalis est quedam ratio sepe tacta superius ad assertiones alias ostendendas, que talis est. Illud quod promittitur toti et nulli parti non debet alicui parti attribui etiam 10 principaliori. Sed nunquam errare contra fidem toti congregationi fidelium promissum fuit a Christo, et nulli parti fuit hoc promissum; ergo non debet hoc alicui particulari ecclesie catholicorum attribui. Cum ergo Romana ecclesia sit pars ecclesie et non sit tota ecclesia, non posse errare contra fidem non est attribuendum Romane ecclesie.

- 15 **Discipulus:** Nonne quando Christus dixit Petro, “Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua,” promisit ecclesie cuius Petrus futurus fuit caput quod nunquam fides sua deficeret?

- 20 **Magister:** Dicunt quod hoc dixit Christus Petro non in persona alicuius ecclesie particularis sed pro universalis ecclesia. Cuius rationem assignant, dicentes quod quando Christus dixit verba predicta Petro, Petrus non magis fuit caput ecclesie Romane quam ecclesie Anthiochene, sed tunc habiturus erat primo sedem in Anthiochia et postea in Roma. Cum ergo in verbis predictis non plus fiat mentio de Roma quam de Anthiochia, non plus intelligi debent de Roma quam de Anthiochia, quia verba generalia ad omnia particularia eque se habent. Sed

Capitulum 22.90 responsio] ratio C (-Bb)Ed | est²] quod added B, etiam added E | 92 ibidem] ibi CDE | 23.6 contra fidem] omitted A (-We) | 7 Quorundam] quorum A (-WeVc) | 9 parti¹] attribuitur added E (-Ed) | debet] debuit Ed | 11 promissum³] a christo added Ed | 12 particulari] parti VfC (-Bb)CaLa | 16 futurus] factus C (-Bb)CaLc, factum LaVd; omitted FrE (-Ed) | futurus fuit] erat futurum Ed | 20 Christus] omitted VcC (-Bb) | 21 sed] quia Ed | 23 debent] deberet B, debet VdE (-Pa)

Capitulum 23.8 superioris] The premise “not to any part” has been used twice: 5.7.118, p.235; 5.8.63 ff, p.238. The premise that there is only one Church that cannot err has been used at: 7.112 ff, p.235; 10.19 ff, p.242, and is used below at: 26.11 ff, p.283; 30.5 ff, p.295; 33.11 ff, p.308. **15** dixit] Luke 22:32

verba predicta non debent intelligi de Anthiochia, quia fides illius ecclesie iam 25
defecit, ergo nec de Romana ecclesia debent intelligi.

Discipulus: Quomodo dicunt quod fides Anthiochene ecclesie defecit, cum
adhuc sit patriarcha Anthiochenus qui potest vocari ecclesia Anthiochena?

Magister: Quod sit aliquis patriarcha Anthiochenus non est ex promissione 30
Christi sed ex voluntaria ordinatione summi pontificis, qui creat patriarcham
talem licet ecclesia Anthiochena defecerit; et sepe accidit quod nullus est pa-
triarcha Anthiochenus.

Discipulus: Licet moriatur patriarcha Anthiochenus, non tamen moritur ecclesia 35
Anthiochena, quia adhuc remanet aliquis qui potest creari in patriarcham An-
thiochenum

Magister: Per talem modum posset dici quod nunquam potest deficere fides 40
ecclesie Massiliensis, quia semper erit aliquis qui poterit creari in episcopum
Massiliensem, etiam si omnes de Massilia converterentur ad Machometum, vel
semper erunt aliqui qui poterunt eligere illum qui poterit creari in episcopum
Massiliensem. Dicunt igitur isti quod, cum ex solis scripturis divinis teneatur
quod ecclesia nunquam errabit contra fidem, quia semper erunt aliqui in ecclesia 45
Christi fideles, et verba scripture divine ex quibus colligitur quod ecclesia
nunquam errabit contra fidem nullam de Romana ecclesia faciant penitus men-
tionem, non plus quam de ecclesia Anthiochena, sicut temerarium fuit asserere
quod ecclesia Anthiochena non errabit contra fidem, ita nunc temerarium est
asserere quod Romana ecclesia nunquam errabit contra fidem.

Discipulus: Licet scripture divina, cum insinuat quod ecclesia nunquam errabit 50
contra fidem, de Romana ecclesia vocalem non faciat mentionem, tamen de
Romana ecclesia verba illa scripture debent intelligi, quia scripture divina
intelligenda est sicut a sanctis patribus est exposita; sancti autem intelligent
verba scripture de Romana ecclesia. Unde et asserunt quod Romana ecclesia
nunquam contra fidem errabit.

Capitulum 23.26 deficit LcE (-Ed) | debent] deberet Ba, debet EsFrE (-Ed) | 27 deficit
deficit CaE (-Ed), deficit seu deficit Fr | 36 posset] potest LcFrE | potest] posset BD (-LcFr)
| 37 erit] est C (-Bb)DE | poterit] posset CFRE, potest D (-LcFr) | 38 etiam...40 Massiliensem]
omitted CDE. On the authenticity of this passage see Scott, Omissions-Additions.html, passage 35.
| 40 quod] omitted E (-Va) | 41 ecclesia¹] divina added E (-VaLy), christiana added Ly | aliqui]
omitted Ed | 42 divine] intelligentes added E (-PaVa) | quibus] hiis E | 43 fidem] et cum added Ed,
et added E (-Ed), cum added Vgb | faciant] faciat C (-Bb)LcVa | 45 ita] et added E | 47 cum] que
Ed | 49 illa] illius D (-Fr) | 51 scripture] omitted CD (-LaFr)E

Magister: Ad hoc tibi respondeatur quod sancti non exponunt verba illa scripture de Romana ecclesia prout Romana ecclesia est pars distincta contra alias ecclesias, sed exponunt verba scripture de materia illa loquentia de ecclesia catholica et apostolica que comprehendit omnem ecclesiam tenentem fidem apostolorum, sive Rome sive Eugubii sive in Ispania sive in Gallia.¹³⁰ Nec dicunt quod Romana ecclesia que est Rome, vel de facto se gerit pro Romana ecclesia, non possit errare vel nunquam errabit contra fidem, licet aliquando affirment quod non inveniatur errasse secundum se totam, quamvis aliquando pro maiori parte erraverit: tempore enim Liberii postquam consensit perfidie Ariane maior pars Christianorum Rome consensit heretice pravitati; tunc enim pauci Romani imperatori et Liberio resistebant, et illi pauci clerci qui erant contrarii Liberio occidebantur.¹³¹ Licet autem sancti asseruerint quod ecclesia Romana secundum se totam in tempore preterito non erraverit contra fidem, nunquam tamen affirment quod non errabit in futuro.

Discipulus: Hic errant aperte quia, sicut allegasti prius, beatus Ieronimus loquitur de futuro, dicens beato Petro opem ferente in futuro seculo permanebit sine ulla hereticorum insultatione.

Magister: Dicunt te decipi per sermonem ambiguum, cuius sensus nescis distinguere. Verba enim beati Ieronimi secundum unum sensum equivalent conditionali tali, “Si beatus Petrus opem feret, in futuro seculo permanebit” et cetera. Et iste sensus est verus, licet temerarium sit asserere quod beatus Petrus opem feret, quia nescitur an Deus et similiter beatus Petrus deseret Romanam ecclesiam, quemadmodum iam a multis temporibus deseruit ecclesiam Anthio-

Capitulum 23.53 Ad hoc] adhuc WeOx | tibi] tripliciter Ed | 54 alias] omitted Ly | 57 sive Eugubii] sive in francia Es, sive parisiis Fr; omitted A(-We)E; deleted Vb | sive³...Gallia] sive in germania added A(-We); sive in almania/alemania added CD(-VdLc)E; sive in lombardia added Vd | Ispania] sive in anglia added E | Gallia] almania Ba | 59 possit] posset Ed | errare] BLY: omitted Ww | 61 Liberii] pape added A(-We)VdFr | perfidie] fidei CDE | 64 autem] etiam FrE asseruerint] asseruerunt BaE (-Ed) | 67 Hic] hii VfVcBaE (-Va) | 68 dicens] de VdLc | ferente] ferenti E (-Va) | 71 enim] omitted Ed | equivalent] equipollent LcEd | 72 feret] ferret B, fert CD (-Fr), tulit FrVa, tulerit E (-Va) | 75 iam] omitted A (-We) | a] omitted B

Capitulum 23.67 prius] 13.105, p.248

130. Cf. Jerome's examples of parts of the one Church: “Nec altera Romanae urbis ecclesia, altera totius orbis existimanda est. Et Galliae, et Britanniae, et Africa, et Persis, et Oriens, et India, et omnes barbarae nationes unum Christum adorant, unam observant regulam veritatis. Si auctoritas quaeritur, orbis major est urbe. Ubicumque fuerit episcopus, sive Romae, sive Eugubii, sive Constantinopoli, sive Rhegii, sive Alexandriae, sive Tanis, eiusdem meriti, eiusdem est et Sacerdotii.” D.93 c.24, vol.1 col.597-600 (*Epistola 146*, CSEL vol. 56, p.310; or PL vol.22, col.1192). See below, 5.25.162(p.282). 131. Martini *Chronicon*, p.416.

chenam. Alius sensus equivalet causali tali, “Quia beatus Petrus opem feret, in futuro seculo permanebit” et cetera. Et sic non intellexit Ieronimus. Tertius sensus est temporalis talis, “Dum beatus Petrus opem feret” et cetera, et iste sensus est etiam verus. Sed nescitur quanto tempore beatus Petrus opem feret Romane ecclesie contra insultationem hereticorum. Et ideo temerarium est asserere quod usque ad finem seculi opem feret ecclesie Romane que est pars ecclesie universalis contra hereticos.

80

Capitulum 24

Discipulus: Velle scire an isti aliis rationibus satagant se munire.

Magister: Pluribus aliis rationibus suam assertionem fulcire nituntur. Unde secunda ratio eorum talis est. Omnis ecclesia que incepit post ascensionem Christi potest contra fidem errare. Quia illa ecclesia quam predixit Christus in fide usque ad finem seculi permansuram fuit, etiam pro sui parte, ante ascensionem Christi; Christus enim predicens ecclesiam suam usque ad finem seculi mansuram in fide, cum dixit Matthei ultimo, “Vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi”, non solum intelligebat de ecclesia futura post suam ascensionem, sed intelligebat quod nullo tempore, nec ante ascensionem nec post, erat tota ecclesia Christianorum a fide catholica recessura; non ergo intellexit de ecclesia que incepit post ascensionem. Sed ecclesia Romana incepit post ascensionem Domini, quia apostoli et alii discipuli Christi post ascensionem prius predicaverunt in aliis locis quam Rome. Ergo verba Christi de ecclesia in fide usque ad finem seculi permansura non debent de ecclesia

5

10

15

Capitulum 23.76 equivalet] uni added C (-Bb), equipollet LaLcEd | 77 intellexit] intelligit **CDE** | 24.2 satagant] satagunt **CD** (-LcFr)E | se munire] munire suam assertionem **Ed** | 3 Unde] una E (-Ed) | 4 secunda] omitted E (-Va) | ascensionem] passionem **CDE** | 5 ecclesia] secundum added **B** | predixit] dixit FrE | 6 pro] in FrE | 7 enim] autem **D** (-LcFr) | 8 dixit] dicit **CD** (-LaFr) | 9 consummationem] finem **B** | 10 sed] etiam added C (-Bb)E | quod] pro Pz, pro added Ly | 12 incepit] incipit **Ed** | 13 post² ... 18 alia] nondum erant divisi nec usquam aliqui eorum processerant ad gentium conversionem et per consequens Rome nulla erat ecclesia; ergo incepit post ascensionem Domini; ergo ipsa non est quam predixit Christus non (sic) esse duraturam; ergo potest errare contra fidem. Secunda racio erit hec quandocunque sub aliquo communi sine distributione plura comprehenduntur quorum quodlibet sufficit ad eius verificationem, pro nullo eorum determinate nec ullam specialem respiciunt ecclesiam; ergo indistincte et in communi debent intelligi de Romana et aliis ecclesiis; et ita sicut in ecclesia Romana sic in Parisiense vel Pysana vel alia quacumque fides permanere potest, immo permanebit Fr | 14 ascensionem] christi added C (-Bb)E | 15 ad] in **CD** (-LaFr)E

Capitulum 24.8 Matthei] 28:20

Romana determinate intelligi, sed sub disiunctione et in communi de Romana ecclesia et aliis debent intelligi. Quia fides catholica in ecclesia Romana, vel in ecclesia Pisana, vel in alia, usque ad finem seculi permanebit; semper enim erit aliquis catholicus et fidelis.

- 20 Tertia ratio eorum est hec. Ecclesia Romana postquam inchoata fuit potuit contra fidem errare; ergo adhuc potest errare contra fidem. Antecedens patet, quia ante adventum beati Petri Romam, ecclesia inchoata ibidem errare potuit contra fidem; non enim tunc magis erat confirmata in fide quam alie ecclesie. Consequentia patet, quia non legitur quod in fide postea fuerit confirmata. Ergo
25 temerarium est asserere quod errare non poterit.

Discipulus: Videtur quod ex quo apostoli Petrus et Paulus consecraverunt et fundaverunt Romanam ecclesiam errare non potuit.

- Magister:** Hoc non videtur secundum istos veritatem habere, quia apostoli Petrus et Paulus non aliter fundaverunt Romanam ecclesiam nisi Romanos in
30 fide sollicite instruendo, et eos ad fidem et bona opera doctrina et exemplis hortando, doctrinamque suam miraculis confirmando, et tandem civitatem Romanam suo martyrio consecrando. Sed predicta omnia fecit Christus Ierosolimitane ecclesie; quia ipsam in fide diligenter instruxit, ipsamque ad fidem et bona opera doctrina, exemplis et miraculis hortabatur, pro qua etiam sicut et pro
35 ceteris mortem accepit, et sic Ierosolimam sua passione et morte consecravit. Et tamen per omnia ista ecclesia Ierosolimitana in fide minime extitit confirmata, cum tamen opera, doctrina, vita et mors Christi multo maioris efficacie fuerint quam opera, doctrina, vita et martyrium apostolorum Petri et Pauli. Petrus etiam et alii apostoli fundaverunt ecclesiam Anthiochenam, beatus etiam Paulus plures
40 fundavit ecclesias, alii etiam apostoli alias ecclesias suo martyrio consecraverunt, et tamen nulla earum in fide extitit confirmata. Ergo consimiliter nichil apparent fuisse factum in Romana ecclesia unde in fide reputari debeat confir-

Capitulum 24.16 disiunctione] distinctione **BE** (-Ed) | Romana ecclesia] roma **E** (-Va)
 | 17 ecclesia¹] omitted **CD** (-Fr) | 18 in] aliqua added Esm**E** (-Va) | ad] in Ca**Ed** | semper...19
 fidelis] omitted **C** (-Bb) | 20 hec] omitted AvC (-Bb)**D** (-CaFr) | 21 ergo... fidem²] omitted
A (-WeVc); gap Vf | 22 quia] quod WeBa | Romam] romana OxVfBaEsm**DE** (-Va) | 23 erat]
 ecclesia added PaVg; ecclesia romana added **Ed** | 25 poterit] potuerit **ABAn** | 26 et ... 27
 fundaverunt] omitted C (-Bb) | 27 Romanam ecclesiam] omitted **A** (-We) | potuit] potuerit **B**
 | 29 Romanam ecclesiam] omitted **D** (-LcfFr) | 30 exemplis] exemplo **CDE** | 31 doctrinamque]
 doctrinam **CDE** (-Va) | suam] omitted Fr**E** (-Va) | 34 et³] omitted **CDE** | 35 ierosolimam]
 ierosolima **E** (-PaVa) | consecravit] consecrata fuit **Ed** | 37 fuerint] fuerunt BCaVd**E** (-Ed)
 | 38 Petrus etiam et] etiam **E** (- Va) | 39 etiam] autem BFr, enim **E** | 40 fundavit] fundaverunt
E (-VaLy), fundaverat Ly | etiam] autem **E** (-Ed) | 41 extitit] erat Fr**E** | nichil] non **E** | 42 appetat]
 aliud added **Ed**

mata. Multa enim maiora ad stabilimentum fidei facta fuerunt Ierosolimis et in Iudea quam in Roma. Si ergo nec Ierosolima nec Iudea confirmata fuit in fide, temerarium est dicere quod ecclesia Romana confirmata sit in fide.

45

Unde et ex hoc quarta ratio sic formatur. Non magis fuit electa a Deo ecclesia Romana quam ecclesia Ierosolimitana. Sed Deus permisit ecclesiam Ierosolimitanam totam a fide recedere. Ergo temerarium est dicere quod Deus nunquam permettit omnes Romanos a fide recedere. Et ita ecclesia Romana errare poterit contra fidem.

50

Discipulus: Quamvis omnes Romani qui conversantur Rome contra fidem errarent, Romana tamen ecclesia non erraret quia tunc Romana ecclesia non esset Rome sed alibi, sicut modo Romana ecclesia est apud Avinonem.

Magister: Dicunt isti quod in hoc cavillose per equivocationem conaris procedere, quia, querunt, quam ecclesiam vocas Romanam ecclesiam? Aut enim vocas Romanam ecclesiam populum seu multitudinem Romanorum, sive clericorum sive laicorum, in partibus Romanis degentium vel domicilia ibidem habentium. Aut vocas ecclesiam Romanam clericos titulos habentes in Roma. Aut vocas ecclesiam Romanam papam cum cardinalibus, vel papam solum, vel solum collegium cardinalium. Aut vocas ecclesiam Romanam illos qui tenent fidem quam apostoli fundaverunt et predicaverunt Rome. Si primo modo vocas ecclesiam Romanam, stat argumentum, quia omnes Romani habentes domicilia Rome possent contra fidem errare, sicut et omnes Ierosolimitani aliquando erraverunt. Si secundo modo, adhuc stat argumentum, quia non magis sunt electi a Deo clerici habentes titulos in Roma quam fuerint clerici habentes titulos in Ierosolimis; illi autem omnes erraverunt, ergo et omnes habentes titulos in Roma possent errare. Item, temerarium est dicere quod non possent omnes habentes titulos in Roma a paganis vel aliis malis occidi; ergo tunc non esset fides in clericis titulos Rome habentibus, et tamen non deficeret fides; ergo de illis non sunt intelligenda verba Christi quibus promisit fidem usque ad finem seculi duraturam. Si vocas Romanam ecclesiam papam cum cardinalibus, vel papam solum, vel collegium cardinalium solum, adhuc potest errare, quia tem-

55

60

65

70

Capitulum 24.43 Multa] multo WeCCaLcPaVa | stabilimentum] stabilitatem VdFrE | fuerunt] fuerant E (-Ed) | 44 Roma] romana ecclesia C (-Bb)E (-Pa), tota ecclesia Pa | 46 et] etiam FrE | 53 modo] omitted OxE | 55 Aut...56 ecclesiam] omitted VcVg, added Vgm | 56 populum] papam CFrE (-Va) | Romanorum] omitted CDE (-Va) | 57 laicorum] aliorum FrE (-Va) | 60 solum] omitted Ed | 65 fuerint] fuerunt OxBcD (-Fr)E | 66 omnes erraverunt] sunt errantes E (-Va) | 67 possent] possunt CD (-Fr)FrmE | possent] possunt E (-Pa) | 69 tamen] cum Ed | non] tunc Ly | ergo] omitted Ed | 70 ad] in CaFrmE | 71 Si] vero added A (-We)Va | cardinalibus] solum added A (-We) | 72 papam solum vel] omitted A (-We) | solum] omitted C (-Bb)Lc

rarium est dicere papam cum duobus cardinalibus, si non essent plures, non posse contra fidem errare. Si autem vocas Romanam ecclesiam illam ecclesiam que tenet fidem quam apostoli predicaverunt et fundaverunt Rome, sic concedunt quod Romana ecclesia errare non potest. Sed illa Romana ecclesia est universalis ecclesia, ubique fuerint catholici et fideles, et hec ecclesia que vocatur catholica et apostolica que errare non potest ita comprehendit Pisanos et Lumbardos et Ispanos sicut Romanos, et de ista sola concedunt isti quod errare non potest.

Quinta ratio eorum est hec. Ecclesia Romana que est una ecclesia particularis, sive comprehendat omnes Romanos, sive clerum Romanum tantummodo, sive papam cum cardinalibus, non est magis electa a Deo quam fuerit gens Iudeorum, de qua Christus fuit carnem suscepturus humanam, quos principaliter salvare venerat, ipso dicente, Matthei 15^o, “Non sum missus nisi ad oves que perierunt domus Israel.” Sed gens illa non fuit confirmata in fide quin potuerit errare. Ergo nec ecclesia Romana est confirmata in fide quin possit errare.

Discipulus: Per istam rationem probaretur quod tota multitudo Christianorum posset contra fidem errare, sicut et tota multitudo gentis Iudeorum potuit contra fidem errare.

Magister: Respondeatur quod argumentum non procedit de tota multitudine Christianorum sicut de Romana ecclesia, quia extra universalem ecclesiam non potest esse salus, eo quod Christus nunquam aliam legem preter Christianam est datus quemadmodum datus fuit aliam legem preter legem Iudeorum. Extra ecclesiam autem Romanam que est ecclesia particularis potest esse salus; multi enim preter Romanos salvantur. Et ideo licet argumentum predictum concludat de ecclesia Romana, que potest errare sicut potuit errare multitudo Iudeorum, non tamen concludit de ecclesia universalis.

Capitulum 24.73 papam] quod papa WeB, quod papam C (-Bb) | duobus] omitted **CDE** (-Va), added Frm | 74 posse] posset WeEs, possent Ba | illam ecclesiam] omitted E (-Va) | 77 ecclesia¹] omitted BbE (-Va) | fuerint] fuerunt E (-Ed) | ecclesia²] est added Ly | 78 vocatur] ecclesia added E (-Va) | 79 Lumbardos] omitted Vf; gallicos added A (-WeVf), gallos added Fr | Ispanos] alamannos Ba, marchianos et germanos Vf; marchianos et germanos added A (-WeVf); anglicos et almanos added Fr | ista] ecclesia added A (-We)Va | sola] solum A (-We)VdVa | 82 omnes] omitted C (-Bb) | 83 gens] genus A (-VfVc)EsBbDE (-Ed) | 84 qua] quo OxEsCDE (-Ed) principaliter] ipse added CLcFrE | 86 perierunt] perierant Ed | potuerit] potuit A (-We)BaVd, posset C (-Bb)La | 87 Ergo...errare³] sicut tota multitudo gentis iudeorum potuit Vd; omitted La | 88 probaretur] probatur C (-Bb) | 89 et] WeB: omitted Ww | 93 potest esse] est **CDE** (-Va) | 95 potest] posset B | 98 ecclesia] omitted C (-Bb)

Capitulum 24.85 Matthei] 15:24

Sexta eorum ratio accipitur ex predictis, quia omnis ecclesia extra quam potest esse salus potest contra fidem errare. Extra ecclesiam autem Romanam potest esse salus, quemadmodum post ascensionem Christi fuit salus antequam Romana fuit ecclesia. Ergo ecclesia Romana potest contra fidem errare. 100

Septima eorum ratio hec est. Illa ecclesia que contra fidem errare non potest non indiget aliorum consilio pro questionibus fidei terminandis. Ecclesia autem Romana indiget aliorum consilio pro questionibus fidei terminandis. Aliter enim ad terminandas et diffiniendas questiones motas de fide congregarentur inutiliter generalia concilia. Ergo ecclesia Romana potest contra fidem errare. 105

Octava ratio eorum hec est. Illa ecclesia que potest fieri auctoritate pape inferior aliis ecclesiis potest contra fidem errare; illa enim ecclesia que non potest contra fidem errare non habet aliam ecclesiam particularem superiorem. Ecclesia autem Romana auctoritate pape potest fieri inferior aliis ecclesiis. Posset enim papa transferre sedem papalem de Roma ad aliam civitatem; quo facto Romana ecclesia alteri esset subiecta. Ergo Romana ecclesia potest contra fidem errare. 110

Nona ratio eorum hec est. Temerarium est dicere illam gentem non posse contra fidem errare que est ante diem iudicii peritura. Sed gens Romanorum ante diem extremam peribit. Sic enim legitur Numerorum 24^o: "Venient in trieribus de Italia, superabunt Assirios, vastabuntque Hebreos; et ad extremum etiam ipsi peribunt." Ista verba de solis Romanis possunt intelligi. Ergo Romani peribunt, et per consequens temerarium est dicere quod inter Romanos fides usque ad finem seculi remanebit. 120

Discipulus: Verba predicta possunt intelligi de Romanorum imperio temporali, quia illud peribit, sed non oportet quod intelligentur de ecclesia Romanorum.

Magister: Isti non intelligunt verba predicta de ecclesia Romana, quia sicut reputant temerarium dicere quod ecclesia Romana nunquam contra fidem errabit, ita reputant temerarium dicere quod ecclesia Romana errabit contra fidem, 125

Capitulum 24.102 fuit] WeBLc: fuerit A (-We)CLaVdVa, inchoaretur CaFrE (-Va) | potest] poterit CD (-Vd)E, potuit Vd | 103 contra... 108 que] omitted ToEsDi, added Esm (misplaced). See Comments.html. | 105 pro] in CaFrE | 106 terminandas] determinandas CD (-Fr)E (-Pa) | 108 inferior] omitted C (-Bb) | 110 aliam] aliquam BaD (-Fr) | particularem] omitted E | 113 subiecta] quamvis modo non habeat aliam ecclesiam superiorem added Fr | 116 Sic] sicut VcLaE | legitur] loquitur B | in trieribus] viri CaLa | 117 ipsi] omitted A (-We) | 120 remanebit] permanebit C (-Bb)Vd | 122 oportet] dicere added E (-PaVa) | intelligentur] intelligatur VfVdE (-Ly) | 123 Romana] quod added Vgm; nunquam errabit contra fidem added PaVg; quod nunquam errabit contra fidem added Ed | 124 nunquam] omitted EsFrE (-Va)PcVbLbSa | contra... 125 Romana] omitted Ed | 125 Romana] non added FrVgm

Capitulum 24.116 Numerorum] 24:24

quia neutra pars istius contradictionis ex scripturis autenticis potest inferri. Et ideo verba predicta Numerorum 24º de potentia temporali Romanorum intelligunt, ex hoc arguentes quod temerarium est assere ecclesiam in Roma nullatenus desitaram; quia licet Deus possit sola sua potentia loca fidelium contra infidelium potentiam conservare, tamen temerarium est dicere quod Deus de facto aliquem locum vel civitatem fidelium miraculose contra irruentes potentias infidelium conservabit — maxime tempore Antichristi, quando pseudochristi et pseudopropheci Antichristi dabunt signa magna et prodigia, et electi non habebunt gratiam faciendi miracula, sicut habuerunt apostoli et martyres Christi;

130 temerarium igitur est assere quod Deus civitatem Romanam miraculose a iugo infidelium preservabit; quare cum potentia temporalis Romanorum incepit dudum deficere et continue magis ac magis deficiat et potentia infidelium et malorum prevaleat, non appareat quin civitas Romana possit infidelibus subiugari quemadmodum antiquitus Romana civitas sibi alias provincias subiugavit; quare

135 sicut sine temeritate nequaquam asseritur quod civitas Romana ad dominium veniet paganorum, ita temerarie divinando de futuris nobis incognitis affirmatur quod nunquam infideles sunt civitatem occupaturi Romanam et cunctos de eadem civitate expulsuri fideles, et ita temerarium est dicere quod nunquam de Roma omnes catholici expellentur. Et sicut temerarium est dicere quod nunquam omnes Christiani expellentur de civitate Romana nequaquam amplius reversuri, ita temerarium est dicere quod, si per potentiam infidelium omnes Christiani Romani preter decem vel duodecim essent expulsi de Roma nunquam in perpetuum reversuri, quod illi decem vel duodecim remanentes non possent contra fidem errare nec ad sectam occupantium Romam converti.

140

145

150 **Discipulus:** Si omnes modo Christiani de civitate Romana per potentiam infidelium expellerentur, non propter hoc ecclesia Romana desineret, sicut nec expulsi desinerent esse Romani.

155 **Magister:** Concedunt quod propter hoc non desineret Romana ecclesia. Expulsionis tamen mortuis sine prole, quod non esset impossibile, et desineret Romana ecclesia, et amplius non essent Romani aliqui Christiani.

Capitulum 24.127 ideo] omitted A (-We) | Numerorum 24] omitted CD (-Fr)E | 128 hoc] hiis FrE | in] de A (-We)VdVa | 129 desitaram] defuturam CCaVd, defecturam LaLcE (-Va), defectiva Va | 130 Deus] dominus Ed | 131 locum] omitted Ed | 132 quando] quia FrE (-PaVa), quia quando Va, omitted OxAvPa | 134 miracula] mirabilia E | et] alii added Ly | 135 miraculose] omitted CDE (-Va) | 136 incepit] incepit OxAvBb | 138 possit] ab added FrEd | 139 quare] quia EdVgm | 141 veniet] veniat WeLc | affirmat] asseritur E (-PaVa) | 145 expellentur] expellerentur E | 146 per potentiam] potentia E (-Va) | infidelium] fidelium A (-WeVc)PaVa, infidelium Pab | 148 possent] possunt E (-Va) | 149 nec...converti] ABVa: omitted Ww. See Omissions-Additions. html, passage 36. | 150 infidelium] fidelium OxC (-Bb) | 153 Concedunt] isti added B | 154 esset] est CE | et] omitted FrEd

Discipulus: Mortuis omnibus illis sine prole, adhuc possent alii ordinari clerici loco priorum, et illud collegium clericorum posset vocari Romana ecclesia.

Magister: Hoc impugnatur dupliciter, primo quia per talem modum posset dici quod ecclesia Pisana non posset contra fidem errare. Quia sive Pisani omnes expellerentur de Pisis, sive omnes fierent heretici, sive omnes morerentur, possent clerici ordinari et vocaliter tituli priorum Pisanorum deputari eisdem. Secundo quia dicunt nonnulli quod fides ecclesie posset remanere in puris laicis, immo dicunt quidam quod posset salvari in mulieribus, quemadmodum tempore passionis Christi salvata fuit in sola matre Christi.

Discipulus: Dic aliam rationem istorum, si quam habent, pro assertione sua principali.

Magister: Decima ratio eorum est hec. Ecclesia militans non est magis accepta a Deo quam fuerit tota multitudo angelorum ante confirmationem bonorum et casum malorum. Sed nulla pars totius multitudinis angelorum ante confirmationem bonorum et casum malorum sic a Deo extitit preservata quin quecumque pars illius totius multitudinis labi potuerit in peccatum et eternaliter condempnari, licet Deus ordinaverit quod tota multitudo angelorum nullatenus laberetur. Ergo, consimiliter, nulla pars militantis ecclesie sic preservatur a Deo quin possit contra fidem errare, licet Deus nunquam permittet totam militantem ecclesiam contra fidem errare. Romana autem ecclesia est pars militantis ecclesie. Ergo Romana ecclesia que est pars ecclesie potest contra fidem errare.

Capitulum 25

Discipulus: Licet firmiter teneam quod ecclesia Romana contra fidem errare non possit secundum quod rationes et auctoritates prius inducte probant aperte, tamen quomodo asserentes Romanam ecclesiam posse contra fidem errare respondent ad eas velis exponere. Cum enim responsiones eorum ad ipsas irrationalib[us] esse cognovero, magis virtutem earum intelligam.

Capitulum 24.156 possent] possunt FrE | alii] aliqui A (-We)Va; omitted FrE (-Va) | **159** Pisana] firmana A (-WeVc) | Pisani] firmani A (-WeVc) | **160** Pisis] firmo A (-WeVc) | **161** tituli] titulis EsD (-VdLc)E (-VaLy), titulus Ly | Pisanorum] firmanorum A (-WeVc) | eisdem] eidem C (-Bb), omitted Ed | **163** quod posset] posse FrE | **164** sola] virgine maria added C (-Bb) | **165** aliam] omitted E(-Va) | si] decimam Ed | **168** a] omitted VfVcCDE | **170** preservata] accepta E (-Va) | quecumque] omitted Ed | **173** militantis] multitudinis EsCDE (-Va) | **174** licet... 175 errare] ABVa: omitted Ww. See Omissions-Additions.html, passage 37. | **175** militantis] multitudinis CD (-Fr)E (-Va), multitudinis militantis Fr | **25.2** teneam] teneatur E (-Va) | **5** enim] omitted A (-We); omnes added Ed | **6** virtutem BCDE

Magister: Ad primam earum respondent dicentes istam esse falsam: Illa ecclesia que voce evangelica Domini et salvatoris nostri ceteris ecclesiis est prelata contra fidem errare non potest. Nam ecclesia Anthiochena ita fuit ecclesiis aliis
 10 voce evangelica Domini et salvatoris nostri prelata sicut ecclesia Romana. Quia non invenitur quod aliter Romana ecclesia voce Salvatoris fuerit prelata aliis ecclesiis nisi quia beatus Petrus a Domino nostro cunctis prelatis fidelibus sedem tenebat in Roma; sed beatus Petrus primo sedem habebat Anthiochie et postea Rome; ergo pro illo tempore quo Petrus sedit Anthiochie ecclesia Anthio-
 15 chena voce evangelica Domini et Salvatoris nostri fuit cunctis prelata ecclesiis, sicut postea Romana fuit cunctis prelata ecclesiis. Sed ecclesia Anthiochena non fuit confirmata in fide sed errare potuit contra fidem. Ergo non obstante quod ecclesia Romana voce evangelica Domini et salvatoris sit prelata ecclesiis universis, ipsa tamen non est confirmata in fide sed contra fidem posset errare.
 20 Et ideo dicunt quod temerarium est dicere quod nunquam errabit contra fidem, et etiam temerarium est dicere quod errabit, quia utrumque est nobis ignotum, quia nec alterum eorum est revelatum a Deo.

Cum vero dicitur quod opus Dei ab hominibus dissolvi non potest, respondent quod multa opera Dei ab hominibus possunt dissolvi. Caritas enim et alie
 25 virtutes infuse viatori sunt opera Dei, et tamen per liberum arbitrium dissolvi possunt, quia habens primo caritatem et virtutes potest peccare mortaliter; per peccatum autem mortale caritas expellitur. Sic dicunt de Romana ecclesia quod, licet in beato Petro receperit principatum, tota tamen Roma potest ab infidelibus usque ad finem seculi occupari. Nec scitur an infideles totam Romam unquam
 30 sint capturi et usque ad finem seculi retenturi. Posset etiam tota Roma et omnes Christiani in ipsa ad aliam sectam converti. Nec scit aliquis nisi cui Deus revealasset an Roma tota tempore Antichristi convertetur ad ipsum. Immo nescitur an aliquando tota et omnes habitantes in ipsa convertentur ad sectam Machometi vel ad aliquam aliam hereticam pravitatem.

Capitulum 25.9 aliis] a E | **10** Domini] dei Ed | **12** quia] omitted We | Domino] deo E (- Va) | **13** habebat B, tenebat CDE | et postea Rome] omitted CDE | **16** sicut] sed C (-Bb)E (-Ed) | Roma] Roma WeCD (-Fr) | **18** Domini] nostri added E (-PaVa) | salvatoris] nostri added A (-We)BC (-Bb)D (-LcFr) | **19** errare] omitted C (-Bb) | **21** ignotum] incognitum A (-We) | **22** quia] omitted WeBLc; nec unum added Ed | **24** alie] anime FrE (-Ed) | **28** Roma] romana ecclesia Ed | **29** seculi] omitted C (-Bb) | unquam] nunquam B | **30** ad] in CD (-Fr)E | seculi] omitted BC (-Bb)D (-Fr), added Esb | Roma] romana ecclesia Ed | **31** cui] omitted WeBaPa | cui Deus] deus vel cui ipse Vd, deus aut cui deus Fr, deus cui Vg, cui dominus Va, deus aut cui Ed | **32** Roma] romana ecclesia E (-PaVa) | convertetur] converteretur B | an³] utrum CD (-Fr)E | **33** tota] roma PaVa, tota roma FrEd | **34** aliam hereticam] omitted Ed

Capitulum 25.7 primam] Above, 13.9, p.244

Cum autem in eadem ratione accipitur quod si illa ecclesia que voce divina ceteris ecclesiis est prelata contra fidem erraret, desineret esse caput aliarum ecclesiarum, respondent quod si tota Roma converteretur ad sectam Saracenorum vel ad aliam hereticam pravitatem, et papa et omnes cardinales ac omnes clerici Rome titulos habentes in pravitatem hereticam laberentur, adhuc posset dici quod Romana ecclesia aliquo modo non desineret esse caput aliarum ecclesiarum — non quod tunc de facto esset aliquis papa vel aliquod collegium aut aliqua persona extra omnem aliam ecclesiam particularem qui (vel quod vel que) esset caput aliarum ecclesiarum, sed quia eligendus esset summus pontifex per catholicos quando possent convenienter, qui pater esset omnium catholicorum et de iure, licet non de facto, sedem Rome tenere deberet, quemadmodum nunc creantur patriarche Alexandrinus, Anthiochenus et Ierosolimitanus qui de iure in predictis civitatibus sedere deberent. Et ideo, quemadmodum nunc dicitur quod ecclesia Constantinopolitana est secunda ecclesia post Romanam et Alexandrina tercia et Anthiochena quarta et Ierosolimitana quinta, quia si civitates predice essent a fidelibus occupate prefate ecclesie ordinem talem haberent, et de facto patriarche a predictis civitatibus appellati quando creantur ordinem talem retinent inter se, ita si omnes Romani essent aversi a fide, adhuc summus pontifex esset caput fidelium, et si Roma converteretur ad fidem deberet primitatem respectu aliarum ecclesiarum habere.